ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
«11» июня  2009 г

№ 1909

г. Краснодар
О проведении краевого фестиваля детских театров и театров игры «Мы сами делаем театр»
В соответствии с планом работы департамента образования и науки Краснодарского края и государственного учреждения дополнительного образования детей «Краснодарский краевой Центр творческого развития и гуманитарного образования» приказываю:
1. Провести с 15 июня по 16 октября 2009 года фестиваль детских
театров и театров игры «Мы сами делаем театр» (далее фестиваль).
2. Утвердить положение о фестивале (приложение № 1).
3.
Поручить        государственному    учреждению    дополнительного
образования детей «Краснодарский краевой Центр творческого развития и
гуманитарного   образования»   (Лукин   С.Н.)   организацию   и   проведение
фестиваля    за счет' средств краевого бюджета, предусмотренных краевой
целевой программой «Дети Кубани » на 2009 - 2013 годы, подпрограммой
«Одаренные дети Кубани».
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образования довести до сведения образовательных учреждений положение о фестивале и организовать участие в конкурсе.
Первый заместитель руководителя департамента:
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя департамента образования и науки Краснодарского края Е.С.Ильченко.
                                    Е.С.Ильченко

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования и науки
Краснодарского края
от      ^ ^ 2009 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом фестивале детских театров и театров игры
«Мы сами делаем театр»
Общее положение
Краевой фестивале детских театров и театров игры «Мы сами делаем театр» (далее фестиваль) организуется и проводится департаментом образования и науки Краснодарского края совместно с государственным учреждением дополнительного образования детей «Краснодарский краевой Центр творческого развития и гуманитарного образования».
Цели и задачи фестиваля
Целью фестиваля является повышение уровня эстетического воспитания детей и подростков, пропаганда и сохранение традиций театрального искусства, театрализованной игровой деятельности.
Задачи фестиваля:
1.
Повышение   социальной   значимости   и   престижа   театрального
искусства и театрализованной игровой деятельности.
2.
Обновление и поиск новых форм и методик в организации культурно-
досуговой деятельности.
3.
Совершенствование  исполнительского  мастерства,  популяризация
творческих достижений театральных, игровых коллективов.
4.
Обмен   опытом       и       повышение   профессионального   уровня
руководителей театральных коллективов.
Сроки и место проведения
Конкурс проводится в 2 этапа:
I
этап — заочный отборочный (по видеоматериалам) - с 15 июня по 20
сентября     2009 года.
По итогам I   этапа жюри определяет состав финалистов (11 к оллективов -110 чел.).
II
этап   -  финал   (показ   спектаклей   и   театрализованных   игровых
программ).
Финал состоится в городе Геленджике с 14 по 16 октября 2009 года.
Участники
В  фестивале  принимают участие     детские театральные  и  игровые коллективы учреждений дополнительного образования детей края. Возраст участников не должен превышать 18 лет. Количественный состав коллектива- 10 человек.
Условия и порядок проведения фестиваля
Для    организации    проведения    фестиваля    создается    Оргкомитет (приложение 1).
Фестиваль проводится    по 4 номинациям:    _
· «Театр!»;
· «Игра!»;
· «Лучшее исполнительское мастерство!»;
· «Лучший ведущий!».
Для     участия   в    фестивале  необходимо до 15 сентября 2009 года
прислать по адресу: 350000, г. Краснодар, ул. Красноармейская, 54, Краснодарский краевой Центр творческого развития и гуманитарного образования (отдел досуга, каб. №8) следующее:
· заявку на участие (приложение № 2);
· видеоматериал с конкурсной работой;
· сценарий (для игровых коллективов);

· программа спектакля (для театральных коллективов)
Справки по телефону: (861) 262-08-83, Крайнюкова Ольга Сергеевна, тел. факс: (861)262-26-37.
Требования, предъявляемые к конкурсным работам
На фестиваль представляется:
· спектакль или отрывок из спектакля продолжительностью не более 30
минут;
· театрализованная игровая программа, продолжительностью не более 30
минут.
Сценические костюмы и художественное оформление сцены должны способствовать созданию и раскрытию художественного образа.
Критерии оценки
1.     Сценарий:
композиционное     построение,     оригинальность,
разнообразие игровых форм.

3.
Исполнительское мастерство: сценическое общение, речь, движение, эмоциональность, музыкальность, умение владеть аудиторией, работа с реквизитом.
Сценография: реквизит, сценическая площадка, костюмы.
5.
Музыкальное оформление: соответствие содержанию программы, уровень исполнения, качество фонограммы.
Конкурсные работы оцениваются по бальной системе от  1  до 5 в соответствии с критериями.
Требования к оформлению сценария
1. Титульный лист, на котором указаны: учреждение (название, юридический адрес); название спектакля или игровой программы; автор сценария (ФИО);
руководитель коллектива (ФИО, должность, звание); возрастной адресат спектакля или игровой программы.

2. Пояснительная записка (цели, задачи спектакля или игровой программы, я и особенности их постановки).
3. Сценарий   (описание спектакля или игровой программы, полного текста го, стихов, песен с указанием автора, название танцев).

4. Список литературы, использованной для написания сценария.

5. Приложение:  программка,  список реквизита, дидактический материал, и т.п.
Подведение итогов конкурса и награждение
На основании решения Жюри Лауреаты фестиваля в номинации «Театр!» и «Игра!» награждаются дипломом Гран-при (2), кубком Гран-при (2), дипломом первой степени (2) и кубком за 1 место (2), дипломом второй степени (2) и кубком за 2 место (2), дипломом третьей степени (2) и кубком за 3 место (2), в номинации «Лучшее исполнительское мастерство!» и «Лучший ведущий!» награждаются дипломом первой степени (2), дипломом второй степени (2), дипломом третьей степени (2).
Команды - участники фестиваля награждаются дипломом участника (3). Лгчным призом (значком) будет награжден каждый участник фестиваля (ПОчсл.).
2.      Режиссерское
воплощение:
цельность
театрализованной игровой программы.

Финансирование
Финансирование расходов краевого фестиваля детских театров и театров игры «Мы сами делаем театр» проводится за счет средств краевого бюджета департамента образования и науки Краснодарского края, предусмотренных крагвой целевой программой «Дети Кубани» на 2009 -2013 гг., подпрограммой «Одаренные дети Кубани», выделенных государственному учреждению дополнительного образования детей «Краснодарский краевой Центр творческого развития и гуманитарного образования» на оплату проживания и питания участников фестиваля, приобретение дипломов, значков, кубков, сувенирной продукции для участников фестиваля; оплату работы жюри и сувенирной продукции для председателя и членов жюри.
За счет средств командирующих организаций оплачивается: -     проезд    учащихся    и    руководителей;     командировочные    расходы руководителей.
Директор
ГУДОД   «Краснодарский
краевой Центр творческого развития
и гуманитарного образования                                          С.Н. Лукин
ЗАЯВКА
на участие в заочном туре краевого фестиваля детских театров и театров игры  «Мы сами делаем театр!»
1. Название учреждения.                                                                                                                 2. Юридический адрес.                                                                                                                      3. Название коллектива.                                                                                                                     4. Ф.И.О. руководителя коллектива, контактный телефон.                                                  5. Название конкурсной работы.
6. Список воспитанников, участвующий в конкурсной! работе по прилагаемой форме, заверенный руководителем учреждения.
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Свидетельство о рождении (паспортные данные), серия, номер, кем и когда выдано.
	Школа, класс

Руководитель учреждения                                         (подпись, печать)
[image: image1.jpg]